EDITAL CPOS/CMV/INISA Nº 29, DE 08 DE JULHO DE 2021.
Processo seletivo de Aluno Especial no Programa de Pós-Graduação em

Ciências do Movimento (PPGCMov) - Mestrado Acadêmico

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul -
UFMS, por meio da Coordenação de Curso do Curso de Mestrado em
Ciências do Movimento, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o disposto na Resolução nº 165, de 3 de setembro de 2019, e o contido no
processo 23104.018771/2021-23, torna pública a Retificação do Edital
CPOS/CMV/INISA nº 28, de 07 de julho de 2021, referente a abertura de
inscrições do processo seletivo para preenchimento de vagas de Aluno
Especial no Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento
(PPGCMov), Curso de Mestrado Acadêmico, do Instituto Integrado de Saúde
- Inisa/UFMS, para ingresso no segundo semestre letivo de 2021.

Onde se lê:
"1.2. Número de vagas: 12 no total, sendo seis vagas para

ingresso na disciplina optativa “Métodos de Avaliação e Intervenção
Física em Disfunções do Assoalho Pélvico” e outras seis vagas para
ingresso na disciplina optativa “Tópicos Especiais em Avaliação e
Prescrição do Treinamento Físico”. As ementas das referidas disciplinas
podem ser visualizadas no endereço eletrônico:
https://ppgcmov.ufms.br/files/2020/04/Estrutura-Curricular-site.pdf"

Leia-se:
"1.2. Número de vagas: 12 no total, sendo quatro vagas para

ingresso na disciplina optativa “Métodos de Avaliação e Intervenção
Física em Disfunções do Assoalho Pélvico”, quatro vagas para
ingresso na disciplina optativa “Tópicos Especiais em Avaliação e
Prescrição do Treinamento Físico”, e quatro vagas para ingresso na
disciplina optativa “Tópicos Avançados em Exercício Físico e
Rendimento Esportivo”. As ementas das referidas disciplinas podem ser
visualizadas no endereço eletrônico:
https://ppgcmov.ufms.br/files/2020/04/Estrutura-Curricular-site.pdf"

SILVIO ASSIS DE OLIVEIRA JÚNIOR

Documento assinado eletronicamente por Silvio Assis de
Oliveira Junior, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 08/07/2021, às 08:14, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital CPOS/CMV/INISA 2663094         SEI 23104.018771/2021-23 / pg. 1

09/07/2021

N° 7581
Pg. 304

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2663094 e o código CRC
521662E5.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.018771/2021-23 SEI nº 2663094

Edital CPOS/CMV/INISA 2663094         SEI 23104.018771/2021-23 / pg. 2

09/07/2021

N° 7581
Pg. 305